
   24/2008                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                            PDF SERVIS  �  ČÍSLO 24  � 16. ČERVNA 2008   

Koruna vylepšila rekord 
Česká měna v pátek 13. června po ranním rekordu 24,13 Kč/EUR zkorigovala své zisky a osla-

bila na 24,18 Kč/EUR. K dolaru byla koruna proti čtvrtečnímu závěru slabší o haléř na 15,76 Kč/USD.  

Varování z ČNB 
Západní krize finančního sektoru českou ekonomiku zatím nepoškodila, tvrdí Česká národní 

banka ve zprávě o finanční stabilitě za rok 2007. Varuje však před riziky, jichž je stále víc. Jedním z nich 
je vývoj na trhu nemovitostí, především v Praze. Rychlé zdražování bytů a domů „se projevilo v nárůstu 
podílu cen ke mzdám a v poklesu výnosu z nájemného, který se dostal pod úroveň úrokových sazeb z 
hypotečních úvěrů“. Takže nakupovat teď nemovitosti na spekulaci je už riskantní. Banka si v této sou-
vislosti klade otázku, zda vysoká rozestavěnost nových bytů a domů nemůže „v dohledné době zasytit 
trh“ a způsobit problémy developerským firmám, což by se negativně podepsalo i na zdraví bankovních 
domů. V jednom z rizikových scénářů centrální banka simuluje krizi na domácím trhu nemovitostí a 
počítá s poklesem ceny domů a bytů až o 30 %. V takovém případě by se reálný růst ekonomiky už v 
letošním roce „radikálně snížil“, což by vedlo ke zvýšení nezaměstnanosti a mírnému poklesu inflace. 

Mezi 75 nejvýznamnějšími městy dominuje Evropa  
Podle studie společnosti MasterCard patří Londýn, Paříž, Frankfurt a Amsterodam mezi deset 

nejdůležitějších center globální ekonomiky. Praha se v žebříčku MasterCard Worldwide Centers of Com-
merce umístila na 49. místě. Podle podrobného hodnocení si Praha nejlépe stojí u indikátoru ekonomické 
stability a indikátoru měřícího kvalitu života – u obou hledisek dostala více než 80 bodů ze 100. Vliv 
Prahy na světovou ekonomiku je větší, než například vliv Moskvy, Varšavy, Budapešti či Ria de Janeira.  

Platební morálka v ČR se pomalu začíná zhoršovat 
V ČR se letos začala zhoršovat platební morálka firem, hlavně automobilových dopravců. Dopa-

dy světové finanční krize ale nejsou zatím výrazné. Více se platební nevůle podniků začala projevovat na 
Slovensku, v Německu, ve Francii, Španělsku a v Itálii, informoval ředitel úvěrové pojišťovny Eulere 
Hermes Čescob Július Kudla. Světová ekonomika bude podle něj v roce 2008 nadále zpomalovat, pak by 

Zpřesněný odhad vývoje české ekono-
miky v 1. čtvrtletí 2008 ukázal na zpomalení z 
6,3 % na 5,3 %. Původně se uvádělo 6,6 % ve 
4, čtvrtletí 2007 a 5,4 % v 1. čtvrtletí 2008. Nic 
to ale nemění na  hodnocení – česká 
ekonomika zpomaluje, ale není to žádné 
drama, jak by se na první pohled mohlo 
zdát. Původní data dokonce naznačovala 
zpomalení daleko výraznější (z 6,6  % na 
5,4 %). Navíc se zvýšila i srovnávací 
základna – v 1. čtvrtletí 2007 se původně 
odhadoval růst na 6,5 %, nyní 6,8 %.  

ČSÚ zároveň upravil i údaje za 
tři roky zpátky. Původně česká ekonomika 
rostla v letech 2005 a 2006 ročně 6,4 % a v roce 
2007 dosáhla vrcholu na úrovni 6,5 %.  Podle 
nových údajů byla ekonomika na vrcholu v roce 
2006 – to se její růst vyšplhal na 6,8 %. Rok 
2007 už znamenal mírné zpomalení na 6,6 %. 
Tyto nové informace vrhají poněkud jiné světlo 
i na poslední aktuální čísla o HDP v 1. čtvrtletí 
2008. Ekonomika začala zpomalovat už loni ve 
druhé polovině roku a ne počátkem letošního, 
jak se původně předpokládalo. 

V 1. čtvrtletí 2008 se na zpomalení 
české ekonomiky nejvýrazněji podepsal „vládní 
batoh“. Zvýšení snížené sazby DPH, zavedení 
poplatků u lékaře, zvýšení regulovaných nájmů 
spolu s růstem cen potravin vedly ke skokové-
mu růstu cen, který snížil reálnou hodnotu spo-
třeby domácností. Ta v 1. čtvrtletí rostla nejpo-

maleji za poslední dva roky. Také růst investic 
výrazně zvolnil. Kromě útlumu ve stavebnictví 
se na nižší investiční aktivitě pravděpodobně 
projevily klesající zakázky ze zahraničí a silná 

koruna. Exportéři se dostali pod silný 
konkurenční tlak a museli zlevňovat 
(ceny vývozu klesly o 4,3 % meziročně). 
Na investice jim mnoho prostředků ne-
zbylo.   

Růst ekonomiky se počátkem roku udr-
žel nad hranicí 5 % především díky ex-
portu a zásobám. Z našeho pohledu je to 
negativní zpráva, neboť právě export je 

vzhledem k silné koruně a nižším zakázkám 
ohrožen nejvíc. Je proto pravděpodobné, že 
letošní růst bude spíše 4,5 % než 4,9 %, jak 
jsme původně odhadovali. 

Tyto údaje poskytly nový pohled na 
vývoj české ekonomiky. Ekonomika zpomaluje 
už tři čtvrtletí především vlivem spotřeby do-
mácností, vlády a investic. ČNB zřejmě sníží 
svoji prognózu růstu ekonomiky. Ekonomika v 
současné době není zdrojem významných in-
flačních tlaků. Nebýt raketového růstu cen 
energií a potravin na světových trzích, inflace 
by nebyla tak vysoká. Měnová politika proti 
těmto tlakům nemá účinné nástroje a nemůže 
proti nim bojovat. Myslíme si, že ČNB nebude 
letos sazby ani snižovat ani zvyšovat. 

H e l e n a  H o r s k á ,                           
e k o n o m i c k ý  v ý z k u m  R a i f f e i s e n b a n k  

KOMENTÁŘE 

Prezidentem ČBA se  
opět stal Jiří Kunert 

Na období tří let zvolilo volební 
shromáždění členů České ban-
kovní asociace (ČBA) 9. června 
své prezidium, které opětovně 
zvolilo za prezidenta Jiřího Ku-
nerta a za viceprezidenta Lauren-
ta Goutarda. „Bankovnictví v ČR 

jde kupředu a je schopné zajistit alokaci zdrojů k 
podpoře rozvoje české ekonomiky, spotřeby oby-
vatelstva i akumulaci kapitálu," řekl Jiří Kunert a 
upozornil na fakt, že bankovní sektor v Evropě 
prochází velice významným procesem integrace 
pravidel svého fungování, z čehož vyplývají 
nové úkoly nejen pro české zákonodárce a zain-
teresovaná ministerstva, ale také pro ČBA, která 
se tohoto procesu aktivně účastní (ČBA má 35 
řádných a tři přidružené členy. Reprezentuje 99 
% českého bankovního sektoru, který představu-
je téměř tři čtvrtiny finančního trhu v ČR). 
Pro ČBA je klíčový její podíl na procesu imple-
mentace evropských norem do českého prostředí, 
a to jak pokud jde o finanční legislativu, tak o 
sféru upravující podnikatelské prostředí. Mezi 
priority patří správné a standardní nastavení 
regulačních norem a pravidel, insolvenčního 
práva, předpisů pro kapitálový trh a rovněž ná-
strojů a institucí ochrany spotřebitele.  
V oblasti samoregulace je v evropském bankov-
ním sektoru jednou z klíčových otázek utváření 
Jednotné oblasti pro platby v eurech SEPA; proto 
je ČBA aktivním členem Evropské platební rady. 
Mezi pilotní projekty i v evropském srovnání 
patří společné internetové stránky finančních 
asociací www.financnivzdelavani.cz, iniciované 
právě ČBA. Ta rovněž iniciovala vznik společné-
ho etického kodexu pro celý finanční trh.  
Shromáždění členů se zúčastnil jako host guver-
nér ČNB Zdeněk Tůma; komentoval především 
finanční stabilitu a v tomto kontextu probíhající 
konzultaci Evropské komise o potřebných kro-
cích na úseku kapitálové přiměřenosti bank a 
podtrhl význam finančního vzdělávání. Zdůraznil 
velmi dobrou stabilitu českého finančního sekto-
ru a minimální dopad turbulencí na světových 
finančních trzích na české instituce.   

LIDÉ 

TOP Finance  
exkluzivní přehled 
výsledků finančního 
sektoru za rok 2007 
Společný projekt  
časopisu Bankovnictví  
a týdeníku Ekonom 
vyšel 22. května 2008 

Více informací na predplatne@economia.cz 
nebo na tel.: 800 11 00 22 

 

Česká ekonomika brzdí už tři čtvrtletí 

EKONOMIKA 

http://www.financnivzdelavani.cz,
mailto:predplatne@economia.cz


  24/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

se situace měla zlepšovat. "Předpokládá se, že v roce 2009 dojde k obratu k lepšímu. Především rozvinu-
té ekonomiky budou ale globálním zpomalením ovlivněny," dodal. Mezi hlavní rizika patří ekonomická 
situace v USA, problémy v poskytování úvěrů, inflační a obchodní tlaky a geopolitické události. 

Stát zaplatí Nomuře za arbitráž 3,65 mld. Kč 
Stát zaplatí japonské Nomuře za prohranou arbitráž kvůli zkrachovalé IPB podle ministra finan-

cí Miroslava Kalouska přibližně 3,65 mld. Kč. Ministr to řekl s tím, že jde o poměrně solidní výsledek. 
ČR bylo v arbitráži o 40 mld. Kč kvůli zkrachovalé IPB označeno již v březnu 2006 viníkem a hrozilo 
mu, že zaplatí až 7 mld. Kč. Spor mezi Nomurou a státem tak definitivně končí. 

Investiční aktivity na českém realitním trhu  
Podle výzkumu poradenské společnosti King Sturge v 1. pololetí výrazně poklesla investiční 

aktivita na českém realitním trhu. V 1. pololetí 2007 bylo realizováno 21 realitních obchodů v celkovém 
objemu 774 mil EUR, v 1. pololetí 2008 bylo uzavřeno jen pět transakcí v hodnotě 340 mil EUR 
(meziročně –56 %). K příčinám patří větší obezřetnost bankovních domů při poskytování finančních 
prostředků na nové developerské projekty, pokles cen nemovitostí v západní Evropě a relativně vyšší 
výnosy z nemovitostí ve východní Evropě. Oživení českého trhu se předpokládá ve druhé polovině roku.  

Den daňové svobody podle LI: 7. červen  
Češi přestali v sobotu 7. června podle Liberálního institutu (LI) pracovat na stát a zbývající část 

roku již budou pracovat jen na sebe. Na tento den podle LI připadá tzv. den daňové svobody, tj. okamžik, 
od kterého jde veškerá mzda na konto občana. Do té doby naopak veškerý jeho příjem připadá státu. Ve 
srovnání s rokem 2007 tak lidé na stát budou pracovat o tři dny méně; při započtení přestupného roku 
dokonce o čtyři dny. Ve srovnání se Slováky však Češi letos pracují na stát téměř o měsíc déle. Slováci 
oslavili den daňové svobody již 11. května, o sedm dní dříve než obyvatelé USA. Nejlépe jsou na tom 
Jihokorejci (28. dubna), za nimi následují Australané, Švýcaři a Irové – naopak  jsou na tom Maďaři (28. 
června), Dánové (4. července), Francouzi (12. července) a Švédové (14. července). 

GE Money nevyužije možnost prodat akcie ČNB  
Majitel GE Money Bank nevyužije možnost prodat akcie banky zpět ČNB. Ta se před 11 roky 

zaručila za problémy související s prodejem zdravé části Agrobanky americkému investorovi. ČNB tak 
nemusí odkoupit GE Money Bank za 45 mld. Kč, informoval časopis Týden. 

Výstava Alive v Praze  
Privátní bankéři Lombard Odier Darier Hentsch & Cie se stali hlavním part-
nerem výstavy Alive, která  probíhá v Praze od 11. června do 30. září 2008. 
Výstava představuje díla několika světově uznávaných fotografů přírody. 
Jejím cílem je upozornit na otázky spojené s trvale udržitelným rozvojem, 
jimiž se firma již řadu let zabývá. Zdarma přístupná výstava je instalovaná na 
náměstí Republiky a představuje 92 velkoformátových fotografií přibližují-
cích ohromnou rozmanitost a křehkost života na zemi. 

MF ČR potvrdilo státní dluh za první čtvrtletí  
Státní dluh ČR klesl v 1. čtvrtletí 2008 o 32,2 mld. na 860,1 mld.Kč. Na každého Čecha tak 

připadá dluh 84 000 Kč. Za celý loňský rok ale stát zvýšil státní dluh téměř o 90 mld. Kč. 

ČR v desítce investorsky nejatraktivnějších zemí  
Podle průzkumu Ernst & Young se ČR udržela mezi deseti nejatraktivnějšími zeměmi světa pro 

přímé zahraniční investice. Tentokrát obsadila devátou příčku. Jako nejatraktivnější destinace pro přímé 
zahraniční investice vede Čína, jež za sebou nechala východní i západní Evropu. Za Čínou s 47 % násle-
duje Indie (30 %) a Rusko (21 %). Spojené státy klesly o dvě příčky na čtvrté místo. Při pohledu na 
skutečné směřování zahraničních investic v loňském roce je však zřejmé, že Evropa je spolu s USA stále 
mezi hlavními příjemci. Podrobnější informace na www.ey.com/cz. 

Podle Dun & Bradstreet počet konkurzů v ČR roste  
I první měsíce letošního roku potvrdily rostoucí trend počtu konkurzních řízení. Vzhledem k 

nové legislativě je zatím předčasné publikovat přesné statistiky za prvních 5 měsíců, ale trend od roku 
2005 je zřejmý, z roku na rok stoupá počet prohlášených konkurzů o 9 %.  Největší pravděpodobnost 
prohlášení konkurzu za rok 2007 zůstává stejně jako v roce 2006 v domácí ekonomice podle D&B v 
odvětví těžba nerostných surovin. Oproti roku 2006 však došlo k poklesu procenta v tomto odvětví z 
0,891 % na 0,704 %. Naopak k nejbezpečnějším odvětvím patří stejně jako v roce 2006 odvětví zdravot-
nictví, sociální péče a veterinární činnosti, a také vzdělávání. 

Bureau Veritas  
Certification  
s novými produkty 

Společnost Bureau Veritas Certifi-
cation Czech Republic zařadila do 
své nabídky nové certifikační pro-
dukty a zároveň posílila svoje akti-
vity v certifikaci systému řízení 

bezpečnosti informací podle standardu ISO 
27001 – profesionální ochrana důvěrných infor-
mací. Jde o systém řízení bezpečnosti informací 
podle mezinárodní normy ISO 27001 zajišťující 
mechanismy potřebné k řízení rizika úniku nebo 
ztráty důvěrných informací. Certifikát vydaný 
podle této normy je zárukou schopnosti organiza-
ce vyhodnocovat rizika a uplatňovat kontrolní a 
řídící mechanismy. Tím organizace významně 
posílí svoji důvěryhodnost. Řízení bezpečnosti 
informací podle ISO 27001 šetří čas a finanční 
prostředky, které by bylo nutné vynaložit na 
eliminaci škod vzniklých zneužitím nebo ztrátou 
citlivých informací. Certifikace podle ISO 27001 
je vhodná pro komerční společnosti, pro vládní 
organizace, úřady i neziskové organizace.  
Více na www.certification.bureauveritas.cz nebo 
www.bureauveritas.com. 

TECHNOLOGIE 

Ředitelem pro rozvoj 
obchodu RBCZ je Havlůj 

Do nově vytvořené pozice ředitele 
pro rozvoj obchodu Raiffeisenbank 
(RBCZ) byl jmenován Jan Havlůj 
(33). Jeho hlavním úkolem bude 
vyhledávat nové obchodní příleži-
tosti pro banku, domlouvat alianční 

spolupráce či zkoumat možnosti nových akvizic. 
Dosud působil J. Havlůj jako partner v poraden-
ské společnosti Facility, kde zodpovídal za řízení 
společnosti, mimo jiné zde spolupracoval i na 
některých projektech pro Raiffeisenbank a další 
banky; předtím působil i v Komerční bance. 
Personální výměna  
v představenstvu UNIQA 

Dne 6. června rozhodly vrcholové 
orgány UNIQA pojišťovny o ukon-
čení činnosti Marka Venuty v před-
stavenstvu společnosti k datu vypr-
šení jeho mandátu, tj. k 30. červnu 
2008. M. Venuta převezme v soula-

du s dlouhodobým plánem jinou pozici v rámci 
koncernu a bude se zabývat zejména projektem 

rozvoje privátního zdravotního 
pojištění v regionu CEE. Funkci 
předsedy představenstva a generál-
ního ředitele převezme Martin Žá-
ček, který pracuje ve společnosti již 
od roku 1994 (od roku 1995 člen 

představenstva; od roku 1997 místopředseda 
představenstva). Místopředsedou představenstva 
UNIQA pojišťovny bude Zbyněk Veselý a člen-
kou představenstva Lucie Urválková. 
Kincl ředitelem Facility 

Novým ředitelem poradenské spo-
lečnosti Facility se stal Jan Kincl, 
který do Facility nastoupil již na 
začátku roku 2004 jako specialista 
na poskytování poradenství v oblas-
ti strategického marketingu a řízení 

rizik. Během své praxe však rozšířil svůj odbor-
ný záběr o řadu dalších oblastí, například PPP.  

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ey.com/cz
http://www.certification.bureauveritas.cz
http://www.bureauveritas.com
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


  24/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Banky jsou mezi žádanými zaměstnavateli  
Česká spořitelna se umístila v soutěži jobpilot.cz Zaměstnavatel roku na druhém místě v katego-

rii Nejžádanější zaměstnavatel roku 2008. V celkové soutěži jobpilot.cz Zaměstnavatel roku 2008 se ČS 
jako jediná z bank na českém trhu dostala do první desítky nejlepších zaměstnavatelů. V kategorii The 
Most Desired Company 2008, v níž volí studenti vysokých škol společnost, ve které by chtěli po skonče-
ní studií pracovat, zvítězila letos ČSOB, druhá byla Komerční banka, devátá Česká spořitelna. 

Nejhezčí platební kartou je delfín od mBank  
V anketě, kterou vyhlásil server idnes.cz koncem května, se vybírala nejhezčí 
platební karta ze sedmnácti, které banky samy nominovaly. Mezi motivy nejvíce 
oslovila fauna. Vítězkou se stala platební karta mBank s motivem delfína. Jedná 
se o debetní neembosovanou platební kartu VISA Classic, kterou lze získat ve 
spojení s běžným účtem mKonto. Druhou příčku obsadila prestižní debetní pla-
tební karta VISA Platinum od UniCredit Bank, třetí byla studentská platební 
karta České spořitelny s motivem černé pumy, obohacená o fosforeskující prvky.  

Poplatek za poskytnutí hypotečního úvěru se ruší 
Raiffeisenbank ani nadále nebude účtovat poplatek za poskytnutí hypotečního úvěru. „Jedná se 

jen o potvrzení našich předchozích kroků. Poplatek nevybíráme již od počátku roku v rámci poplatko-
vých prázdnin platných do konce června, nyní je zrušení poplatku definitivně potvrzeno,“ uvedl produk-
tový manažer hypotečních úvěrů Raiffeisenbank Jan Bureš. Klienti tak mohou ušetřit až 30 tis. Kč. 

Wüstenrot snížila úrok u hypotéky REFIN 
Hypoteční banka Wüstenrot snížila s platností od 1. června úrokové sazby hypotéky REFIN 

určené na refinancování dříve poskytnutých hypoték a úvěrů na bydlení. Současná minimální úroková 
sazba s fixací na pět let činí 4,79 % p. a., sazba garantovaná pro všechny klienty 4,99 % p. a.  Žádosti o 
hypotéku REFIN, stejně jako ostatní hypotéky s delší než jednoletou fixací, vyřizuje Wüstenrot hypoteč-
ní banka fyzickým osobám do 30. června zdarma. U hypotéky REFIN ušetří klienti na poplatku za oce-
nění nemovitosti. Banka dále upravila některé pětileté úrokové sazby, minimální sazba činí 4,89 % p. a.  

Hypotéka přes internet od Volksbank 
Volksbank CZ v červnu oficiálně spustila speciální interaktivní aplikaci „Hypotéka přes inter-

net“. Na adrese www.chcihypoteku.cz si zájemci o hypotéku mohou sami namodelovat optimální řešení 
pro svou situaci. Kdo se opravdu rozhodne si hypotéku u Volksbank sjednat přes internet a vyplní své 
kontaktní údaje, aby jej mohl kontaktovat hypoteční specialista, získá 50% slevu na vstupním poplatku. 

BAWAG Bank a Partners zahajují spolupráci 
BAWAG Bank a Partners zahajují intenzivní spolupráci v oblasti prodeje hypotečních úvěrů a 

depozitních produktů. Více podrobností na www.bawag.cz nebo www.partners.cz.  

Čtyři velké banky zvyšují úrokové sazby hypoték 
Čtyři velké tuzemské banky poskytující hypoteční úvěry zvedají úroky. Jako první zdražila mi-

nulý týden Raiffeisenbank, v pondělí zvýšila minimální sazby Hypoteční banka, v horizontu dnů zvedne 
sazby Komerční banka a do 14 dnů navýší úroky také Česká spořitelna, napsaly páteční Hospodářské 
noviny. Důvodem je fakt, že inflace v ČR neklesá tak, jak se čekalo, a peníze rychleji ztrácejí svoji cenu.  

Studie o kvalitě prodeje hypoték v bankách  
Loni na podzim uskutečnila agentura Market Vision výzkum a násled-
nou analýzu kvality prodeje hypoték i nabídky hypotečních produktů 
deseti nejvýznamnějších českých bank, které se poskytováním hypoték 
zabývají. Vyškolení fiktivní klienti navštívili v rámci této veřejné studie 
celkem 127 poboček bank na celém území ČR, kde coby vážní zájemci o 
úvěr sledovali nabídku produktů a služeb a hodnotili spokojenost s ban-
kou z pohledu potenciálních klientů, konkrétní modelace hypotečních 
úvěrů, materiálů získaných při jednání na pobočce i přehledu zaměstnan-

ců o aktuálně probíhajících kampaních. Do výzkumu byly zahrnuty Česká spořitelna, Citibank, ČSOB, 
GE Money Bank, HVB Bank (UniCredit), Hypoteční banka, Komerční banka, Poštovní spořitelna, Raif-
feisenbank/eBanka a Živnostenská banka (UniCredit). Mystery story probíhala následovně: žena či muž 
ve věku 25 až 40 let s jedním dítětem (5 let) a manželem/manželkou zaměstnán/a jako obchodní zástup-
ce si chtěl/a pořídit nemovitost do osobního vlastnictví asi za 2,5 mil. Kč s vlastními uspořenými pro-
středky 1 mil. Kč. Preferovali délku splatnosti 25 let a dobu fixace 5 let. Čistý měsíční příjem domácnos-
ti činil 35 000 Kč a pravidelné měsíční závazky 4000 Kč. „Výsledky studie potvrdily poměrně vyrovna-
nou kvalitu klientského servisu mezi šesti hlavními poskytovateli. V celkovém hodnocení se nejlépe umís-
til specialista na poskytování hypoték – Hypoteční banka,“ uvedl Karel Šafář z agentury Market Vision. 
Z pohledu celkové spokojenosti klientů byla s kvalitou servisu ve všech fázích kontaktu s bankou velmi 
spokojena pouze třetina aktérů průzkumu. Právě v této kategorii si nejvíce velmi spokojených klientů 
odnesla Hypoteční banka (67 %), kterou následovala ČSOB (57 %). Na třetím místě se umístila GE 
Money Bank (42 %). Při analýze produktů a služeb využívala agentura širokého spektra sekundárních 
informací – monitoring tisku, oficiální tiskové materiály a internetové stránky bank, infolinku, monito-
ring nadlinkové reklamy a monitoring BTL materiálů distribuovaných na pobočkách. 

Podvod s kartou využívá hotelové rezervace  
V ČR se loni objevilo několik případů nového typu internetových podvodů s platebními kartami, 

informovaly Hospodářské noviny. Pachatelům k vysátí peněz z bankovního účtu stačí číslo karty. S jeho 

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 
Centrální banky  
zahajují boj s inflací  
Centrální banky po obou stranách Atlantiku zin-
tenzivnily verbální boj s inflací. Způsobily tak 
růst kurzu dolaru a odpovídající úpravu kurzů a 
cen dalších měn a komodit, které se od dolaru 
odvíjejí. Americký ministr financí Henry Paulson 
znovu řekl, že nelze vyloučit ani intervenci. 
250 USD za barel ropy? 
Cena ropy jakoby neznala hranic. Ještě nedávno 
těžko představitelných 100 USD za barel je nyní 
považováno za nízkou cenu a ekonomové čím 
dál častěji zmiňují 200dolarovou metu. Gazprom 
posunul hranici prognóz ještě o 50 USD dál. 
SG: Likvidita se na trh 
nevrátí do podzimu 
Francouzská banka Société Générale (SG) ne-
předpokládá, že likvidita na mezibankovním trhu 
krátkodobých úvěrů se vrátí k normálu dříve než 
na podzim. Řekl to šéf banky Daniel Bouton. 
Dodal však, že evropské banky nemají žádný 
zásadní problém, co se týká solventnosti. 
"Existuje jeden model, který bude v budoucnu 
těžké obhájit. Je to model, který transformuje 
krátkodobé zdroje na velmi dlouhodobé financo-
vání na realitních trzích, jako po vzoru banky 
Northern Rock," řekl podle Reuters Bouton. 
"Solventnost samotné SG nebyla nikdy zpochyb-
ňována. Zpronevěra nebo ztráty, které utrpěly 
některé evropské banky v souvislosti s realitním 
trhem v USA, klasifikaci evropských bank nijak 
výrazně nezměnily," uvedl Bouton. Původ ame-
rické hypoteční krize je podle manažera třeba 
hledat v "díře", která byla v systému dohledu nad 
trhem. V této souvislosti Bouton upozornil, že 
čtyři největší investiční banky v USA nepodléha-
ly dozoru tamní centrální banky.  
Nejkvalitněji se  
žije v Curychu 
Městem s nejvyšší kvalitou života zůstává švý-
carský Curych, druhá Vídeň si vyměnila své 
loňské třetí místo s Ženevou. Vyplývá to z vý-
zkumu americké společnosti Mercer. Nejhůř se 
podle studie žije v Bagdádu, Praha má nejlepší 
pozici z východoevropských měst a proti loňsku 
si polepšila o dvě příčky na 71. místo. 
Erste Bank prý jednala 
o převzetí Bayern LB  
Rakouský finanční ústav Erste Bank se zajímal o 
převzetí německé zemské banky Bayern LB. 
Uvedly to zdroje agentury Reuters. Šéfové obou 
bank se prý sešli, aby nastínili varianty případné-
ho převzetí, výsledkem jednání ale prý nebyla 
žádná konkrétní dohoda. Bayern LB, jehož maji-
telem je vláda spolkové země Bavorsko a místní 
spořitelny, se nechtěla k informacím vyjadřovat. 
Mluvčí Erste Bank řekla, že fúze s Bayern LB v 
tuto chvíli není na pořadu dne, avšak rakouský 
ústav má podle ní značný zájem na spolupráci s 
bavorskými spořitelnami. 
Aviva chce zrušit až 
1800 pracovních míst  
Největší britská pojišťovna Aviva plánuje do 
konce roku 2010 zrušit až 1800 pracovních míst 
v rámci reorganizace domácí divize Norwich 
Union Insurance (NU). Aviva zaměstnává asi 59 
000 lidí po celém světě. Firma chce zeštíhlit 
divizi Norwich Union po sérii fúzí a akvizicí. 
Snaží se rovněž přizpůsobit její aktivity rostoucí 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.chcihypoteku.cz
http://www.bawag.cz
http://www.partners.cz


24/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

poptávce po internetových pojišťovacích služ-
bách. "Odhaduje se, že tento přístup bude zname-
nat, že do konce roku 2010 bude 1500 až 1800 
nadbytečných zaměstnanců," uvedla společnost. 
NU má kanceláře v 52 britských městech. Opat-
ření se podle agentury AP dotkne téměř poloviny 
kanceláří, z nichž některé budou zcela uzavřeny.  
PPF a Polymetal 
PPF Group N.V. oznámila, že ukončila akvizici 
kyperské společnosti Pearlmoon Ltd., která vlast-
ní 24,9% podíl v a. s. Polymetal. Polymetal je 
jednou z předních těžebních  společností zaměře-
ných na zpracování zlata a stříbra. Z hlediska 
skupiny PPF jde o finanční investici do dynamic-
ky se vyvíjejícího odvětví a také do finančně 
zdravé společnosti s velkým růstovým potenciá-
lem. Skupina PPF očekává zhodnocení této in-
vestice ve střednědobém horizontu. 
Zisk pojišťovny  
UNIQA o třetinu klesl  
Ziskovost největší rakouské pojišťovny UNIQA 
Versicherungen, která podniká i na českém trhu, 
srazil v 1. čtvrtletí nepříznivý vývoj finančních 
trhů v důsledku globální úvěrové krize. Zisk před 
zdaněním klesl meziročně o 33 % na 42 mil. 
EUR. Pokles zisku byl podle firmy důsledkem 
snížení kapitálových výnosů.  
Raiffeisen s dividendou  
Valná hromada Raiffeisen International dnes ve 
Vídni rozhodla vyplatit z loňského zisku dividen-
dy ve výši 144 mil. EUR, což odpovídá 0,93 
EUR na akcii. Oproti předchozímu roku to před-
stavuje nárůst o 22 centů na akcii.  
Bernanke: Fed důrazně 
zasáhne proti inflaci  
Šéf Fed Ben Bernanke dal najevo, že jeho institu-
ce hodlá důrazně zasáhnout proti inflaci, která se 
kvůli prudce rostoucím nákladům na energie 
šplhá vzhůru. Naznačil, že úrokové sazby v USA 
se již letos snižovat nebudou a že pravděpodob-
nější je naopak jejich zvýšení. Šéf Fed bagateli-
zoval nečekaný květnový nárůst míry nezaměst-
nanosti na 5,5 % z dubnových 5,1 %, nejrychlejší 
zvýšení za 22 let. Uvedl, že rizika výraznějšího 
útlumu americké ekonomiky již ustoupila.  
USA jsou prý v recesi 
Americká ekonomika se téměř jistě ve 2. čtvrtletí 
nevyhne poklesu a zřejmě tak nakročí k recesi. 
Očekává to investiční banka Merrill Lynch. Ve 
své aktualizované prognóze, která se opírá o 
nové statistické údaje, banka předpověděla, že 
HDP vykáže pokles v rozsahu 0,4 %. "Hlavní 
sdělení ve zprávě o obchodní bilanci spočívá v 

použitím si zamluví ubytování v hotelu, později ale objednávku zruší, nechají hotel strhnout storno po-
platek a určité peníze poslat na anonymní účet, například prostřednictvím služby Western Union. Krimi-
nalistům se v těchto případech zatím nepodařilo nikoho obvinit. Policisté nový druh podvodů s využitím 
rezervací popsali v poslední zprávě o bezpečnosti v ČR. Jeden takový se nedávno stal v Českých Budě-
jovicích. Tam si neznámí pachatelé, kteří komunikovali pouze e-mailem, zamluvili v hotelu celé patro. 
Po zrušení objednávky si nechali peníze poslat na účet. Recepčním za provedení operace pachatelé ně-
kdy i nabízejí provize. Oběti takovýchto podvodů mají podle deníku šanci, že peníze dostanou zpět. 
Čísla cizích platebních karet mohou podvodníci získat na internetu, kde jsou údajně k nalezení celé data-
báze, které zřejmě unikly ze zahraničních bank nebo internetových obchodů.  

East Capital zahajuje prodejní aktivity v ČR 
 East Capital přední nezávislý správce investičního majetku, který se specializuje na finanční 

trhy střední a východní Evropy nyní zahajuje v ČR činnost, která bude koordinována z nedávno otevře-
ného střediska pro střední Evropu ve Vídni. Více na  www.eastcapital.com.  

Brokeři v ČR zdvojnásobili čtvrtletní obchody  
Členové České asociace obchodníků s cennými papíry (ČAOCP) zvýšili v 1. čtvrtletí obchody 

na kapitálovém trhu meziročně více než dvakrát na 492,7 mld. Kč, asi 95 % tvořily deriváty a akcie. V 
zahraničí asociace vykázala nárůst obchodů dokonce na 158,1 bil. Kč z 98,4 bil. Kč loni v 1. čtvrtletí.  

CYRRUS IPO partnerem Varšavské burzy 
Společnost CYRRUS pokračuje v rozšiřování svých aktivit na středoevropských trzích. Po pro-

duktu Superspad, který klientům umožnil kupovat německé, polské a maďarské akcie v českých koru-
nách a po loňském oficiálním vstupu na hlavní parket polské burzy, se CYRRUS stal druhým českým a 
celkově dvanáctým IPO partnerem Giełdy Papierów Wartościowych w Warszawie S.A.  (WSE). 

Burza má nabídky na koupi, akcionáři to odmítají  
Pražská burza prý dostala od evropských i světových burz řadu nabídek na koupi či sloučení, ale 

její akcionáři, kterými jsou hlavně tuzemští bankovní a nebankovní obchodníci, je odmítají, uvedl v 
pořadu Otázky Václava Moravce generální ředitel Burzy cenných papírů Praha Petr Koblic. "Pražská 
burza je po čtyřech velice úspěšných a ziskových letech velmi bohatou a chtěnou nevěstou pro burzy 
nejen z regionu, ale i ze světa," řekl Koblic. Akcionáři si podle něj buď myslí, že pražská burza může být 
ještě dražší v budoucnosti, nebo si věří, že to jejímu byznysu nepomůže. Koblic rovněž řekl, že po letoš-
ní primární emisi akcií těžební společnosti NWR, již obdobně rozsáhlý úpis nelze očekávat. Mohou ale 
přijít emise v nižším objemu.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
SPGroup chystá penzijní fond 

Skupina SPGroup chystá uvést na trh penzijního připojištění penzijní fond Slavia, řekl majitel 
SPGroup Pavel Sehnal. Nový penzijní fond připravuje také finanční skupina Atlantik, která patří do 
holdingu KKCG Finance podnikatele Karla Komárka. Na trhu postupně zůstalo deset z původních 44 
fondů. Jediným novým je PF Aegon, který začal působit loni na jaře. 

Lloyd's bude v ČR od roku 2009  
Světový pojišťovací lídr Lloyd's začne nabízet pojištění na českém trhu 
asiod roku 2009. Zhruba letos na podzim chce požádat o licenci na své 
služby ČNB. Podle odborníků je obtížné říci, jak bude tento pojišťovací 
obr úspěšný, ale jisté je, že přinese prvotřídní produkty, vyplynulo z pre-
zentace Lloyd's a Asociace pojišťovacích makléřů. ČR je pro Lloyd's 
jednou z priorit rozvoje letošního roku. "Český trh má potenciál pro Lloy-

d's," řekl regionální manažer pro Evropu Enrico Bertagna. Zdůvodnil to rychle rostoucí ekonomikou a 
tím i pojistným trhem, bohatým zastoupením průmyslu, tj. širokého pole možných zákazníků, a nadstan-
dardním počtem pojišťovacích brokerů. Lloyd's poskytuje pojištění výhradně přes brokerskou síť. 

Pojištění domácnosti od ČSOB Pojišťovny online 
ČSOB Pojišťovna opět rozšiřuje počet produktů, které lze sjednat přes internet. Reaguje tak na 

rostoucí poptávku zákazníků po možnosti sjednávat pojištění online. Nyní byla nově spuštěna aplikace, 
která umožňuje sjednat pojištění domácností v podobě produktu DOMOV EXPRES přes internet.  

Pojištění ordinací a lékáren 
Se zcela novou nabídkou z  pojištění podnikatelů přichází na trh Kooperativa pojišťovna, Vienna 

Insurance Group. Unikátní produkt ORDINACE je pojištěním speciálně určeným pro zdravotnická zaří-
zení, lékárny a veterinární praxe. Jednou pojistnou smlouvou pokryjí lékaři, stomatologové, lékárníci, 
veterináři a všichni další provozovatelé soukromých zdravotnických praxí všechny svoje pojistné potře-
by. Toto pojištění je charakteristické komplexní pojistnou ochranou – formou „balíčku“, jednoduchým 
sjednáváním po telefonu a přes internet, výhodnou cenou, přehledností a srozumitelností. 

UNIQA pojišťovna již 15 let na českém trhu 
UNIQA pojišťovna připravila k 15letému výročí existence společnosti v ČR speciální akci po 

dobu tří měsíců (květen až červenec 2008). Základem je zvýhodnění vybraných druhů pojištění o sym-
bolických 15 %. Výhody UNIQA nabízí všem – jak novým klientům, tak i dosavadním klientům, které 
chce navíc ocenit za jejich důvěru ještě dárkem: novým produktem NEMOCNICE ke krytí nově zavede-
ných povinných poplatků za každý den hospitalizace na jeden rok zdarma.  

V červnovém vydání  
Bankovnictví se dočtete o… 

• obavách bankéřů ve světě  
• přeshraničním podnikání bank 
• rizikovém kapitálu 
• ratingu a stabilitě finančního 
systému v ČR 
• mobilním bankovnictví               
a příležitostech pro banky 
• platebních kartách a novinkách  
• informační bezpečnosti  

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.eastcapital.com
http://bankovnictvi.ihned.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a. s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

 24/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

tom, že obchodní deficit k růstu HDP ve 2. čtvrt-
letí zřejmě přispěje méně, i když exportní poptáv-
ka je nepochybně velmi vysoká," poznamenal 
analytik Merrill Lynch David Rosenberg. 
Ekonomika USA zůstává 
na prahu léta slabá 
Americká ekonomika zůstala ve druhé polovině 
jara celkově slabá, avšak inflační tlaky kvůli 
vzestupu cen energie a komodit rostly. Uvedla to 
americká centrální banka Fed ve zprávě s ná-
zvem Béžová kniha. Zpráva mapuje aktuální 
vývoj největší ekonomiky světa a slouží jako 
jeden z podkladů pro měnovou politiku.  
Fanoušci mohou  
přijít o miliony euro 
Podle studie společnosti MasterCard, oficiálního 
sponzora Mistrovství Evropy ve fotbale 2008, 
mohou evropští fanoušci v Rakousku a Švýcar-
sku přijít během šampionátu při placení v hoto-
vosti zbytečně až o 30 mil. EUR. O tuto částku 
by nepřišli, pokud by používali místo hotovosti 
platební karty. Ohromující číslo vychází z před-
pokladu, že každý z pěti milionů  návštěvníků 
přijde kvůli používání hotových peněz průměrně 
o 6 EUR, například za provize a cestovní šeky.  
Lehman Brothers vydá 
akcie za 6 mld. USD  
Investiční banka Lehman Brothers utrpí ve 2. 
čtvrtletí v důsledku úvěrové krize vysokou ztrátu  
2,8 mld.USD a posílí svůj kapitál vydáním no-
vých akcií zhruba za 6 mld. USD.   
Čínské akcie po zásahu 
centrální banky spadly  
Čínský akciový trh se 10. června propadl téměř o 
8 % a index šanghajské burzy zaznamenal nej-
hlubší denní propad od loňského června. Investo-
ři horečně prodávali akcie bank a dalších firem 
poté, co o víkendu čínská centrální banka přitvr-
dila měnovou politiku tím, že zvýšila povinné 
minimální rezervy o 1 %. Snaží se tím omezit 
růst inflace, která je nyní v Číně nejvyšší z 12 let.  
IPO ve světě zpomalily 
Primární veřejné nabídky akcií (IPO) v 1. čtvrtle-
tí 2008 podle zprávy Ernst & Young prudce po-
klesly. Za propadem stojí snížená úvěrová schop-
nost a pokračující finanční turbulence. Počet IPO 
se propadl o 60 % v porovnání s posledním kvar-
tálem 2007 a byl na 38 % objemu 1. čtvrtletí 
2007. Zhoršující se situace na vyspělých finanč-
ních trzích negativně ovlivnila také ČR. Celosvě-
tově byl v 236 primárních emisích v 1. čtvrtletí 
2008 získán kapitál ve výši 40,9 mld. USD, tj. o 
60 % méně oproti 102,1 mld. USD za předchozí 
čtvrtletí. Bilanci nezlepšila ani emise v hodnotě 
19,6 mld. USD firmy Visa, která byla nejvyšší 
IPO v USA vůbec. Rekordních 83 firem po ce-
lém světě v 1. čtvrtletí stáhlo své IPO v důsledku 
pokračující nestability a přísnějších oceňovacích 
postupů. Dalších 24 společností svůj vstup na 
burzu odložilo. V ČR to byla například společ-
nost ICZ, která se rozhodla odložit svůj letošní 
plánovaný vstup na burzu na neurčito. 

Aviva s více investičními příležitostmi 
Aviva životní pojišťovna, specialista na investiční životní pojištění, rozšiřuje nabídku programů 

investování (fondů) pro své klienty. Ve spolupráci se společnostmi Credit Suisse a Pioneer Investments 
připravila od 1. června čtyři nové programy investování a inovaci svého současného programu Akcie 
globální, pod novým názvem Akcie světové.  

ČSOB Pojišťovna: cena INI za nejlepší služby 
Mezinárodní síť pojišťoven INI (International Network of Insurance) ocenila ČSOB Pojišťovnu 

cenou Service Excellence Award. ČSOB Pojišťovna tak byla oceněna jako nejlepší poskytovatel služeb v 
rámci sítě pojišťoven INI za uplynulý rok. 

Penzijní fond České pojišťovny připíše 2,4 % 
Penzijní fond České pojišťovny, který je s více než milionem klientů největším fondem v ČR, 

připíše svým klientům za rok 2007 zhodnocení 2,4 %. Rozhodla o tom Valná hromada PF ČP. Na účty 
klientů tak celkem přibude více než tři čtvrtě miliardy korun. 

PF ČS připíše klientům zhodnocení ve výši 3,07 % 
 Valná hromada Penzijního fondu České spořitelny (PF ČS) rozhodla o výši zhodnocení – fond 

připíše svým klientům zhodnocení prostředků za rok 2007 ve výši 3,07 %. Připsané zhodnocení je o 0,03 
procentního bodu vyšší než zhodnocení za rok 2006, které činilo 3,04 %. 

Ocenění Asociace PR agentur  
AXA získala první místo v ocenění „Česká cena za PR“ v kategorii korporátní komuni-
kace za svůj projekt uvedení značky na trh. Tento projekt získal také ve své kategorii 
cenu zahraničního porotce. AXA byla v loňském roce komunikována jako zcela nový 
hráč na českém trhu, a to se také podařilo komunikačními aktivitami předat široké 
veřejnosti. Porota pak ocenila použité komunikační nástroje a kanály i načasování 
komunikace. Vstup značky AXA na český trh byl v rámci ocenění Česká cena za PR 

odměněn jako nejlepší projekt korporátní komunikace za rok 2007. Do této kategorie bylo přihlášeno 
celkem 12 velice kvalitních projektů korporátní komunikace. Projekt finanční skupiny AXA však byl 
oceněn jako nejlepší. Ve své kategorii navíc získal i Cenu zahraničního porotce. AXA tak v „České ceně 
za PR“ získala hned dvě ocenění. 

PF AEGON se zhodnocením 4,5 %  
Klienti penzijního fondu AEGON získají za rok 2007 nejvyšší zhodnocení na trhu penzijního 

připojištění ve výši 4,5 %. Rozhodla o tom valná hromada společnosti v pátek 13. června. AEGON je 
nejmladším penzijním fondem na trhu, který vznikl loni v červnu. Za první rok své existence získal tento 
fond více než 30 tisíc klientů s celkovým objemem spravovaných prostředků ve výši více jak 230 mil 
Kč. Ze 70 % se jedná o nové účastníky penzijního připojištění. 

Bonus 1000 Kč jako letní nadílka od Home Credit 
Tisícikorunu jako bonus získají všichni klienti, kteří s Home Credit nakoupí v červnu a červenci 

na splátky a využijí k tomu speciální letní úvěr. Akce probíhá v široké síti obchodních partnerů po celé 
ČR. Bonus ve výši 1000 Kč k letnímu úvěru získají zákazníci Home Credit za nákup jakéhokoli zboží na 
splátky z nabídky partnerských obchodů. Akci, která potrvá do 31. července, lze využít k nákupu spo-
třební elektroniky, domácích spotřebičů, ale i nábytku, sportovních potřeb a dalšího sortimentu. 

s Autoleasing má smlouvu s KIA Motors    
Leasingová společnost s Autoleasing, která je součástí Finanční skupiny České spořitelny, podepsala 
koncem května 2008 smlouvu s importérem vozů KIA  - KIA Motors Czech o poskytování finančních 
služeb. Smlouva zlepšuje podmínky leasingových služeb od s Autoleasingu pro klienty autorizovaných 
prodejců vozů KIA. Podpisem smlouvy o poskytování finančních služeb s KIA Motors Czech posílil s 
Autoleasing svou pozici mezi významnými hráči na leasingovém trhu.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

HSBC Bank začala v ČR nabízet factoring 
Mezi společnosti poskytující factoring, to znamená odkup pohledávek před dobou jejich splat-

nosti, se nově zařadila česká pobočka banky HSBC. HSBC chce v rámci factoringu těžit z rozšiřující se 
sítě poboček pro firemní klientelu. Po Praze otevřela banka pobočku v Brně a Hradci Králové, přičemž 
další mají v dohledné době následovat. "Díky našim pobočkám v 83 zemích světa dokážeme pro naše 
klienty zajistit rychlé platby zahraničním dodavatelům, což při factoringu hraje důležitou roli," uvedl 
Pavel Schweiner, ředitel factoringu české pobočky banky HSBC. 

FACTORING 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

